
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 115 del 26/08/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 luglio 2014, n. 1525
 
Presa d’atto de “Accordo Procedimentale e di Programma per la MISP dell’Area Micorosa e delle aree
esterne allo stabilimento Petrolchimico Syndial - Sin Brindisi” - Istituzione Cabina di Regia.
 
 
 
L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, sulla base dell’istruttoria svolta dai competenti uffici, confermata
dal Dirigente del Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifica riferisce quanto segue:
Premesso che
Con la Deliberazione n. 166 del 21 dicembre 2007, il CIPE, ha approvato l’Attuazione del Quadro
Strategico Nazionale (QSN) 2007-2013 - Programmazione del Fondo per le Aree Sottoutilizzate;
Con la deliberazione n. 1 del 6 marzo 2009, il CIPE ha approvato l’Aggiornamento della dotazione del
Fondo per le Aree Sottoutilizzate, stabilendo l’assegnazione delle risorse ai programmi strategici
regionali, interregionali e agli obiettivi di servizio e modifica della delibera 166/2007”;
Con l’Accordo di Programma tra il Ministero dell’ambiente, la Regione Puglia, la Provincia, il Comune e
l’Autorità Portuale di Brindisi stipulato il 18 dicembre 2007 sono stati definiti gli interventi di bonifica dei
suoli, delle falde e delle aree marino costiere relativi al SIN di Brindisi e stabilita la copertura finanziaria
pubblica, e privata necessaria all’attuazione degli stessi;
Con il predetto Accordo di Programma sono state inoltre definite a) le modalità di attuazione ed i termini
per l’espletamento delle attività di messa in sicurezza della falda e bonifica delle aree pubbliche e delle
aree private, b) le priorità di attuazione degli interventi, c) le fonti di finanziamento anche attraverso
l’utilizzo delle risorse programmatiche 2007¬2013 della politica di coesione;
L’Allegato Tecnico al citato Accordo di Programma 18 dicembre 2007 definisce puntualmente il quadro
generale degli interventi prevedendone l’attuazione e lo sviluppo integrato nel tempo;
Con la deliberazione n. 87 del 3 agosto 2012 il CIPE, ha approvato la Programmazione regionale delle
risorse del FSC a favore del settore ambiente per la manutenzione straordinaria del territorio relativa al
“Fondo per lo sviluppo e la coesione”;
 
Considerato che
la citata delibera CIPE n. 87/12, dispone che interventi di competenza regionale saranno attuati
mediante Accordi di programma quadro “rafforzati” nell’ambito dei quali, individuare tra l’altro, i soggetti
attuatori e i cronoprogrammi di attuazione, fissando al 31 dicembre 2013 il termine entro cui assumere le
obbligazioni giuridicamente vincolanti;
Con la D.G.R. del 14 dicembre 2012 n. 2787 la Giunta regionale ha dettato disposizioni varie per
l’attuazione degli interventi e, approvato i disciplinari regolanti i rapporti fra la Regione Puglia e i soggetti
attuatori, sia in fase di redazione che di realizzazione dei progetti, al fine di assicurare un efficiente
utilizzo delle risorse ed un efficace esito degli interventi;
L’Accordo di Programma Quadro rafforzato “Ambiente” stipulato in data 16 luglio 2013 per l’attuazione

1



degli interventi in materia di rifiuti e di bonifica tra cui quello denominato MISP della dell’area Micorosa
SIN Brindisi per un importo complessivo pari a € 40.000.000,00 a valere sulle risorse di cui alla delibera
CIPE 87/2012;
Il progetto di MISP e bonifica della falda acquifera nel SIN di Brindisi - Progetto definitivo IO stralcio
funzionale area Micorosa è basato sul marginamento fisico delle aree industriali maggiormente
contaminate e sulla depurazione delle acque emunte, in impianto TAF;
Il progetto Operativo di MISP di parte delle “Aree esterne Syndial” è basato sulla progettazione e
realizzazione sul confinamento fisico nei lati nord ed ovest delle proprietà Syndial e realizzazione
parziale del confinamento fisico sul lato Sud, confinanti con Micorosa;
Con il decreto prot. 4655/TRI/DI/B del 18/11/2013 il Ministero dell’Ambiente a seguito di conferenza
decisoria ha contestualmente esaminato e approvato gli interventi sopra descritti e, considerata la stretta
connessione e dipendenza funzionale dei due progetti, ha prescritto che ai fini della completa messa in
sicurezza dell’area Micorosa è necessaria la sottoscrizione di un protocollo finalizzato al coordinamento
tecnico in fase esecutiva di entrambi i progetti e all’uniformità di collaudo di tutta l’opera;
Visto l’Accordo Procedimentale di Programma tra il Comune di Brindisi, la Regione e Syndial S.p.A.
stipulato in data 26 marzo 2014 - allegato al presente provvedimento per farne parte integrante - con cui
sono stati definiti gli interventi da realizzare e il Cronoprogramma delle attività;
 
Rilevato che ai fini della gestione ottimale delle attività con il suddetto accordo è stato inoltre definita
l’istituzione di una Cabina di Regia costituita da rappresentanti della Regione Puglia, del Comune di
Brindisi, della Syndial e del Ministero dell’Ambiente e di Enti Pubblici istituzionali coinvolti nei processi
decisionali anche con compiti di coordinamento dei Piani di sicurezza e di consegna delle aree
relativamente agli aspetti salute, sicurezza e ambiente;
Si propone alla Giunta Regionale:
- La presa d’atto de “Accordo Procedimentale di Programma” - allegato al presente provvedimento per
farne parte integrante e sostanziale;
- La presa d’atto dell’istituzione della Cabina di Regia, di cui al punto 6. “Costituzione e scopi della
cabina di regia”, del citato Accordo Procedimentale di Programma, presieduta dal Dirigente del Servizio
Ciclo Rifiuti e Bonifica;
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della l.r. n. 28/2001 e S.M. e I.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
La presente Deliberazione rientra nella competenza della Giunta Regionale, in virtù dell’articolo 4, co.
IV, lett. a) e d), della L.R. n. 7/1997.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone
alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettere a) e d)
della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7.
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
 
vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente responsabile per
competenza in materia che ne attesta la conformità alla legislazione vigente;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge

2



 
 
DELIBERA
 
- Di fare propria la relazione dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente dott. Lorenzo Nicastro;
 
- Di prendere atto dell’Accordo Procedimentale di Programma stipulato in data 26 marzo 2014 - Allegato
al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
- Di prendere atto dell’istituzione della Cabina di Regia, di cui al punto 6. “Costituzione e scopi della
cabina di regia”, presieduta dal Dirigente del Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifica.
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul sito www.regione.puglia.it
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Angela Barbanente

3


